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ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ BA ĐỘNG 

 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /BC-UBND Ba Động, ngày 14 tháng 5 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Tổng kết Phong trào thi đua “Ba Tơ vì người nghèo - Không để ai  

bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025 

 

Thực hiện Công văn số 956/UBND ngày 12/5/2025 của UBND huyện Ba 

Tơ về việc yêu cầu gửi báo cáo tổng kết và hồ sơ đề nghị khen thưởng Phong 

trào thi đua “ Ba Tơ vì người nghèo - Không để ai bỏ lại phía sau” giai đoạn 

2021-2025;  

 Ủy ban nhân dân xã Ba Động báo cáo tổng kết Phong trào thi đua “Ba Tơ 

vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025, cụ thể 

như sau:  

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

1. Tình hình chung 

Ba Động là một xã miền núi nằm cách Trung tâm huyện Ba Tơ 10 km về 

hướng Đông bắc; Phía Đông giáp Ba Liên, phía Tây và phía Nam giáp xã Ba 

Thành, phía Bắc giáp xã Hành tín Đông - huyện Nghĩa Hành. Diện tích tự nhiên 

1.522 ha, Toàn xã có 04 thôn, trong đó có 01 thôn xây dựng nông thôn mới kiểu 

mẫu, xã đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 2018; dân số có 2834 khẩu/813 hộ 

(trong đó có 99 khẩu/50 hộ đi làm ăn xa không đưa vào diện rà soát hộ nghèo); 

Tổng dân số trong độ tuổi lao động là 1.825 người trong đó: số người lao động 

trong độ tuổi lao động có việc làm 1.530 lao động; số người lao động trong độ 

tuổi lao động không tham gia hoạt động kinh tế 295 lao động; Số lao động qua 

đào tạo 1.235 lao động, chiếm tỷ lệ 80,7%; Số lao động chưa qua đào tạo là 295 

lao động, chiếm tỷ lệ 19,28%; Tổng số hộ nghèo trên địa bàn toàn xã có 37 hộ, 

chiếm tỷ lệ 4.85%; tổng số hộ cận nghèo là 44 hộ, chiếm tỷ lệ 5.77%; Tổng số 

đối tượng Bảo trợ xã hội được chi trả hàng tháng là 120 hộ (147 đối tượng), 

chiếm tỷ lệ 14,76% tổng số hộ toàn xã; Tổng số đối tượng người có công đang 

thực hiện chi trả hàng tháng là 72 đối tượng, chiếm tỷ lệ 2,5% tổng dân số; tổng 

số trẻ em là 706 trẻ em, chiếm tỷ lệ 27,8%; Tổng số người tử đủ 60-80 tuổi là 

414 người, chiếm tỷ lệ 14,65%; Đời sống của người dân sống chủ yếu là sản 

xuất nông nghiệp, chiếm khoảng 85%. Trong những năm qua Đảng bộ, chính 

quyền và nhân dân trong xã đã không ngừng nổ lực đẩy mạnh phát triển kinh tế - 

xã hội, giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội, đến cuối năm 2024 

thu nhập bình quân đầu người đạt 42,5 triệu đồng/người/năm; đời sống vật chất 

và tinh thần của nhân dân ngày càng được cải thiện nâng lên. Trình độ dân trí 

được nâng lên rõ rệt. Trong những năm qua công tác an sinh xã hội và giảm 
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nghèo luôn được Đảng ủy, UBND xã, các ban ngành đoàn thể quan tâm phối 

hợp thực hiện, các chính sách và giải pháp an sinh xã hội được triển khai đồng 

bộ, hiệu quả đến tận người dân.  

2. Những khó khăn, thuận lợi trong thực hiện nhiệm vụ  

 Thuận lợi: Phong trào thi đua” Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại 

phía sau” trên địa bàn xã Ba Động đã nhận được sự quan tâm của cấp ủy đảng 

và cả hệ thống chính trị từ trên xuống dưới cơ sở, sự lãnh đạo, chỉ đạo thường 

xuyên của địa phương cũng như sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị xã và các 

tầng lớp nhân dân đã tạo thành phong trào thi đua rộng lớn trên địa bàn xã và đạt 

hiệu quả cao, tạo động lực cho mục tiêu giảm nghèo bền vững. Cấp ủy, chính 

quyền địa phương xác định mục tiêu giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội là một 

trong những nhiệm vụ trọng tâm trong kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội, kịp 

thời đề ra các biện pháp, giải pháp tổ chức thực hiện và tháo gỡ khó khăn, vướng 

mắc. Cùng với các chủ trương, cơ chế chính sách giảm nghèo bền vững đã thu 

hút được sự quan tâm và sự vào cuộc của các tầng lớp nhân dân. Ban chỉ đạo 

luôn được củng cố và kiện toàn, quốc phòng, an ninh được giữ vững, đây là tiền 

đề thuận lợi để thực hiện giảm nghèo nhanh và bền vững. Kết quả giảm nghèo 

góp phần thúc đẩy sự phát triển về kinh tế, văn hóa, xã hội, góp phần nâng cao 

đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân trong phong trào xây dựng nông thôn 

mới nâng cao. 

Khó khăn: Trong quá trình triển khai thực hiện Phong trào thi đua địa 

phương còn gặp một số khó khăn như: Giai đoạn 2021-2023 do ảnh hưởng suy 

thoái toàn cầu, là năm bước vào phục hồi kinh tế sau dịch covid, do đó phần nào 

ảnh hưởng đến đời sống, thu nhập, kinh tế của nhân dân. Đa số người dân sống 

chủ yếu làm nghề nông nghiệp, lao động tự do nên thu nhập không ổn định. 

Thêm vào đó tư tưởng người dân còn mang nặng trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ 

của Nhà nước, chưa có tinh thần phấn đấu vương lên thoát nghèo, các dự án đầu 

tư cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo đều cần có sự đối ứng của 

nhân dân nhưng việc người dân tự giác trong đối ứng hỗ trợ phát triển sản xuất 

còn ỷ lại vào vốn nhà nước. 

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC PHONG TRÀO THI ĐUA “BA 

TƠ VÌ NGƯỜI NGHÈO - KHÔNG ĐỂ AI BỊ BỎ LẠI PHÍA SAU” GIAI 

ĐOẠN 2021 - 2025 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền về 

triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Ba Tơ vì người nghèo - Không để 

ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 -2025 (gọi tắt là Phong trào thi đua)  

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của cấp trên, UBND xã đã cụ thể hóa các 

văn bản lãnh đạo, chỉ đạo một cách đồng bộ, đầy đủ, kịp thời. UBND xã thành 

lập Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm, Ban quản lý các 

chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã và có công văn chỉ đạo, lãnh đạo 
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thực hiện công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, các chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo trên địa bàn xã.  

Công tác chỉ đạo từ xã đến thôn đảm bảo tập trung, thống nhất, phát huy 

trách nhiệm của người đứng đầu, phân công, phân cấp trách nhiệm của từng cán 

bộ, công chức, từng thành viên BCĐ phụ trách địa bàn xuyên suốt giai đoạn. 

Phát huy tinh thần đoàn kết, sức mạnh của cả hệ thống chính trị, toàn xã hội và 

cộng đồng trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức, tinh thần chủ động sáng 

tạo của mỗi cá nhân, tập thể và gia đình, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn xã 

hội, góp phần thực hiện thắng lợi chủ trương, nghị quyết của Đảng; chính sách 

của Nhà nước về chương trình giảm nghèo và phong trào thi đua “Ba Tơ vì 

người nghèo - Không để ai bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025; trong thời 

gian qua, bằng nhiều hình thức khác nhau cấp ủy đảng, lãnh đạo UBND xã đã 

lồng ghép, tuyên truyền đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động về 

mục đích, ý nghĩa của phong trào thi đua, qua đó đã tạo sự chuyển biến mạnh 

mẽ về nhận thức và hành động, ý thức trách nhiệm của từng cá nhân đối với 

công tác giảm nghèo bền vững gắn với từng vị trí công tác.  

2. Xây dựng, ban hành các cơ chế, chính sách về thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 và các 

văn bản triển khai Phong trào thi đua, hướng dẫn khen thưởng  

a) Xây dựng, ban hành cơ chế, chính sách, các văn bản triển khai, 

thực hiện Phong trào thi đua 

Trong quá trình triển khai, thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

Giảm nghèo bền vững, công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo giai đoạn 2021 – 

2025 trên địa bàn xã, UBND xã đã chủ động tích cực trong việc tham mưu ban 

hành kịp thời các văn bản để chỉ đạo, lãnh đạo. Đồng thời, UBND xã đã cụ thể 

hóa và ban hành 04 Quyết định, 09 Kế hoạch, 04 Công văn, 04 thông báo1…. 

                   
1 Ban hành Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 22/09/2021 của UBND xã Ba Động Tổng rà soát hộ 

nghèo, hộ cận nghèo đầu kỳ; rà soát hộ nghèo, hộ cận Nghèo hằng năm; xác định hộ làm nông nghiệp, lâm 

nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn xã theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 

2022 – 2025; ban hành Quyết định số 265/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND xã Ba Động về việc Thành lập 

Ban chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm Xã Ba Động, giai đoạn 2022-2025; Ban hành Kế hoạch số 

73/KH-UBND ngày 15/09/2022 của UBND xã Ba Động Rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định hộ làm nông 

nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn xã năm 2022 theo chuẩn 

nghèo đa chiều giai đoạn 2022 - 2025; Ban hành Quyết định số 121/QĐ-UBND, ngày 26/9/2022 vê việc kiện 

toàn Ban chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022, xã Ba Động giai đoạn 2022-2025; Ban hành Quyết 

định số 384/QĐ-UBND ngày 23/9/2022 của UBND xã Ba Động về việc phê duyệt kế hoạch thực hiện Chương 

trình Mục tiêu Quốc Gia giảm nghèo trên địa bàn xã Ba Động giai đoạn 2021-2025; hàng năm đều xây dựng kế 

hoạch thực hiện của chương trình; Ban hành Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 11/9/2023 của UBND xã Ba Động 

Rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức 

sống trung bình trên địa bàn xã năm 2023 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022 - 2025; Ban hành Quyết 

định số 104/QĐ-UBND, ngày 11/09/2023 vê việc kiện toàn Ban chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 

2023, xã Ba Động giai đoạn 2022-2025; Ban hành Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 16/8/2024 của UBND xã Ba 

Động Rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có 

mức sống trung bình trên địa bàn xã năm 2024 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022 - 2025; Ban hành 
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- Địa phương đã triển khai thực hiện đồng bộ các cơ chế, chính sách về 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 

- 2025, thực hiện có hiệu quả các chính sách giảm nghèo để cải thiện đời sống, 

tăng thu nhập cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hạn chế tái nghèo tạo điều kiện cho 

người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo tiếp cận các dịch vụ xã hội, góp phần quan 

trọng thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội; gắn các 

mục tiêu giảm nghèo bền vững với tiêu chí xây dựng nông thôn mới, nông thôn 

mới kiểu mẫu và các chính sách về an sinh xã hội.  

 - Lồng ghép Chương trình MTQG giảm nghèo của xã với các phong trào 

thi đua yêu nước, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, 

đô thị văn minh”, hoạt động quỹ “Vì người nghèo”; tổ chức các hoạt động hỗ trợ 

người nghèo bằng nhiều hình thức như tặng quà, hỗ trợ xây nhà mới, sửa chữa 

nhà ở, hỗ trợ cây con giống...giúp hộ nghèo ổn định cuộc sống vươn lên thoát 

nghèo.  

- Vận động các doanh nghiệp, cá nhân với tấm lòng hảo tâm trong và 

ngoài địa phương ủng hộ đóng góp cho công tác giảm nghèo trên địa bàn xã, 

đồng thời khuyến khích các doanh nghiệp, các mạnh thường quân giúp đỡ các 

xã khó khăn, có tỷ lệ hộ nghèo cao; xây dựng nhân rộng các mô hình tốt, sáng 

kiến hay hỗ trợ các hộ làm kinh tế thoát nghèo.  

- Hoạt động của UBMTTQ và các Đoàn thể chính trị - Xã hội từ xã đến 

thôn luôn có sự đổi mới về nội dung và phương thức hoạt động, bám sát Chương 

trình hoạt động của cấp trên và nhiệm vụ chính trị của địa phương. 

Phong trào thi đua “ Vì người nghèo - Không để ai bỏ lại phía sau” giai 

đoạn 2021-2025 và công tác giảm nghèo trở thành nhiệm vụ trọng tâm, thường 

xuyên của cấp ủy đảng, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã và các ban, ngành 

quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 

67/KH-UBND, ngày 27 tháng 5 năm 2024 của UBND xã Ba Động, về việc Tổ 

chức Hội nghị sơ kết phong trào thi đua “Ba Tơ vì người nghèo – Không để ai bị 

bỏ lại phía sau’’ giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã Ba Động và các văn bản 

của UBND về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025. UBMTTQVN xã đã tổ chức các hoạt 

động tháng ”Vì người nghèo” vận động các Doanh nghiệp, cá nhân tham gia ủng 

hộ, giúp đỡ người nghèo thông qua Quỹ ” Vì người nghèo” thực hiện các 

chương trình an sinh xã hội; thăm tặng quà cho hộ nghèo nhân dịp tết Nguyên 

đán... 

b.Việc triển khai, thực hiện phong trào thi đua 

                                                       
Quyết định số 136/QĐ-UBND, ngày 07/8/2024 vê việc kiện toàn Ban chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo 

năm 2024, xã Ba Động giai đoạn 2022-2025; 
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UBND xã đã họp và quán triệt các ban, ngành, các tổ chức Chính trị trên 

địa bàn xã tích cực thực hiện công tác tuyên truyền phong trào thi đua đến toàn 

thể nhân dân, hội viên bằng các phương tiện như đưa thông tin trên đài truyền 

thanh xã, trang thông tin điện tử xã, tại các cuộc họp xã, thôn nhằm quán triệt 

nội dung thi đua. 

UBMTTQVN xã chủ động xây dựng chương trình phối hợp, thống nhất 

hành động, tích cực tuyên truyền nhân dân. Do đó phong trào thi đua được triển 

khai rộng khắp đến các thôn và tầng lớp nhân dân. UBMTTQVN xã đã tập trung 

chỉ đạo và hướng dẫn các Ban Công tác mặt trận thôn tăng cường tuyên truyền, 

vận động nhân dân đoàn kết để phát triển kinh tế, giúp nhau thoát nghèo bền 

vững; xây dựng đời sống văn hóa, chăm lo sự nghiệp giáo dục, chăm sóc sức 

khỏe cho nhân dân, xây dựng gia đình văn hóa, hạnh phúc, tích cực thực hiện 

các hoạt động đền ơn đáp nghĩa; bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí 

hậu; phát huy dân chủ, tích cực tham gia giám sát và phản biện xã hội, góp phần 

xây dựng hệ thống chính trị cơ sở vững mạnh. 

Bên cạnh đó, địa phương còn thực hiện tốt các phong trào thi đua khác 

như ”Nông dân thi đua sản xuất giỏi”, ”Ba Động chung sức xây dựng nông thôn 

mới nâng cao”, ”Ba Tơ đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” ,”Phụ nữ giúp nhau phát triển kinh tế gia 

đình, giảm nghèo bền vững”....góp phần quan trọng trong hỗ trợ các nguồn lực 

vật chất, tinh thần để tổ chức thực hiện phong trào thi đua ”Vì người nghèo- 

Không để ai bỏ lại phía sau” có hiệu quả. 

c. Công tác phát triển, bồi dưỡng, tuyên truyền, nhân rộng điển hành 

tiên tiến, mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong công tác giảm 

nghèo  

Nhằm tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các 

ban, ngành và toàn xã hội về mục đích, ý nghĩa, nội dung, giải pháp của Chương 

trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn xã. Đồng 

thời, tiếp tục tuyên truyền, phát triển, bồi dưỡng, nhân rộng các mô hình tiêu 

biểu và điển hình tiên tiến được tổ chức thường xuyên với nhiều hình thức đa 

dạng, phong phú để phát triển kinh tế hộ như mô hình chăn nuôi gà, nuôi heo, 

bò... qua đó góp phần nâng cao nhận thức của người dân trong việc phát triển 

kinh tế, xóa đói, giảm nghèo và vươn lên thoát nghèo bền vững. Xây dựng mô 

hình phụ nữ giúp nhau, hỗ trợ chị em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo về con 

giống, cho vay vốn không tính lãi để cùng nhau phát triển kinh tế.  

d. Các hình thức khen thưởng, biểu dương, tôn vinh điển hình tiên 

tiến; kiểm tra, giám sát thực hiện Phong trào  

- UBND xã không thực hiện công tác khen thưởng đối với Phong trào thi 

đua “Ba Tơ Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-

2025 trên địa bàn xã. Hàng năm các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác 
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“Ba Tơ vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” đều được đảng ủy, 

UBND xã biểu dương, tôn vinh trước hội nghị.  

- Hàng năm, luôn được HĐND, UBMTTQ xã quan tâm và thực hiện 

nghiêm túc, đầy đủ 

3. Kết quả thực hiện Phong trào thi đua, đánh giá hiệu quả về kinh tế 

- xã hội và tác động của phong trào thi đua 

Phong trào thi đua đã thúc đẩy nhiều chương trình, hoạt động hỗ trợ, giúp 

đỡ người nghèo được tổ chức, nhiều chính sách, xã hội được đi vào cuộc sống, 

đóng vai trò là đòn bẩy hỗ trợ các đối tượng yếu thế vươn lên, giúp đỡ người 

dân thấy được quyền lợi từ đó chung sức đồng lòng phát huy tiềm năng lợi thế 

phát triển kinh tế- xã hội. Nhiều chính sách đã được triển khai kịp thời như 

chính sách giảm nghèo, chính sách an sinh xã hội. Bên cạnh đó địa phương cũng 

tăng cường công tác đào tạo nghề, giới thiệu việc làm cho hộ nghèo, hộ cận 

nghèo tham gia lao động nước ngoài trong giai đoạn 2021-2025 đã có 10 lao 

động đang tham gia lao động tại Nga và Nhật bản. Mức thu nhập của hộ nghèo, 

hộ cận nghèo ngày được cải thiện, Ngoài ra địa phương cũng đặc biệt quan tâm 

lồng ghép các hoạt động giảm nghèo trong các Chương trình mục tiêu Quốc gia 

để phong trào thi đua mang lại hiệu quả cao nhất. Qua thực hiện thi đua, địa 

phương đã đạt được nhiều thành tựu trong công tác giảm nghèo, cụ thể: 

3.1. Thực hiện mục tiêu, chính sách hỗ trợ người nghèo, cận nghèo  

- Giảm tỷ lệ hộ nghèo: Chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều: Năm 2021 từ 50 hộ 

nghèo/ 780 hộ, chiếm tỷ lệ 6.35% (so với tổng số hộ dân) xuống còn 37 hộ 

nghèo/763 hộ, chiếm tỷ lệ 4.85% (so với tổng số hộ dân) năm 20242; Giảm tỷ lệ 

hộ cận nghèo: Chuẩn cận nghèo tiếp cận đa chiều: Năm 2021 từ 105 hộ nghèo/ 

780 hộ, chiếm tỷ lệ 13.41% (so với tổng số hộ dân) xuống còn 44 hộ nghèo/763 

hộ, 5.77% (so với tổng số hộ dân) năm 2024; 

- Hỗ trợ thẻ BHYT: Công tác cấp thẻ BHYT luôn được địa phương rà soát 

thường xuyên, liên tục và tăng giảm thẻ BHYT đúng quy định, được cập nhật 

tích hợp giữa thẻ BHYT giấy với CCCD thuận tiện cho việc khám chữa bệnh. 

                   
2 Năm 2021: Theo chuẩn nghèo đa chiều 2016-2020: Hộ nghèo đầu năm 2021 là 50 hộ/787 hộ, chiếm 

tỷ lệ 6.35%; cuối năm 2021 là 47 hộ, chiếm tỷ lệ 6.00%; giảm từ 6.35% với 50 hộ, xuống còn 6.00% với 47 hộ. 

Hộ cận nghèo đầu năm 2021 là 64 hộ/787 hộ, chiếm tỷ lệ 8.13%; cuối năm là 53 hộ, chiếm tỷ lệ 6.7%, giảm từ 

8.13%, với 64 hộ, xuống còn 6.7% với 53 hộ; Theo chuẩn nghèo đa chiều 2021-2025: Tổng số hộ nghèo: 47 

hộ/783 hộ, chiếm 6.00 %;  Tổng số hộ cận nghèo: 105 hộ/783 hộ, chiếm 13.41%. Năm 2022: Hộ nghèo đầu năm 

47 hộ/783 hộ, chiếm tỷ lệ 6.00%; cuối năm 2022 không giảm hộ nghèo vẫn 47 hộ, chiếm tỷ lệ 6.10%;. Hộ cận 

nghèo đầu năm 105 hộ/783 hộ, chiếm tỷ lệ 13.41%; cuối năm 2022 còn 98 hộ, chiếm tỷ lệ 12,71% giảm từ 

13,41%, với 105 hộ, xuống còn 12,71% với 98 hộ); Năm 2023: Hộ nghèo đầu năm 47 hộ/771 hộ, chiếm tỷ lệ 

6.10%, cuối năm 2023 hộ nghèo còn 44 hộ, chiếm tỷ lệ 5.76%; giảm từ 6.10% với 47 hộ nghèo, xuống còn 

5.76% với 44 hộ nghèo. Hộ cận nghèo đầu năm 98 hộ/771 hộ, chiếm tỷ lệ 12,71%, cuối năm 2023 còn 82 hộ, 

chiếm tỷ lệ 10,73%, giảm từ 12,71%, với 98 hộ, xuống còn 10,73% với 82 hộ; Năm 2024: Hộ nghèo đầu năm 44 

hộ/764 hộ, chiếm tỷ lệ 5.76%, cuối năm 2024 hộ nghèo 37 hộ, chiếm tỷ lệ 4.85%; giảm từ 5.76% với 44 hộ 

nghèo, xuống còn 4.85% với 37 hộ nghèo. Hộ cận nghèo đầu năm 82 hộ/764 hộ, chiếm tỷ lệ 10,73%, cuối năm 

2024 còn 44 hộ, chiếm tỷ lệ 5.77%, giảm từ 10.73%, với 82 hộ, xuống còn 5.77% với 44 hộ; 
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Người dân nắm được cách truy cập vào phần mềm VnelD để thao tác khi đi 

khám chữa bệnh bằng trực tuyến và thẻ CCCD3.  

- Về hỗ trợ giáo dục: Luôn thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ miễn, giảm 

học phí cho học sinh thuộc đối tượng hộ nghèo, cận nghèo, hỗ trợ chi phí học 

tập cho học sinh thuộc đối tượng hộ nghèo (theo Nghị định số 81/2021/NĐ-CP), 

Hỗ trợ ăn trưa cho học sinh thuộc đối tượng nghèo (theo Nghị định số 

105/2020/NĐ-CP); 

- Về hỗ trợ nhà ở: Công tác hỗ trợ nhà ở luôn được địa phương quan tâm, 

chỉ đạo rà soát và kêu gọi các nhà nhà hảo tâm, doanh nghiệp hỗ trợ từ năm 

2021-2024 có 16 nhà được hỗ trợ4.  

- Về chính sách hỗ trợ tiền điện: Từ năm 2021 đến năm 2024; Tổng số hộ 

nghèo được hỗ trợ tiền điện là 162 hộ, kinh phí chi trả 108.647.000 đồng; Tổng 

số hộ chính sách xã hội được hỗ trợ 68 hộ, kinh phí chi trả 31.968.500 đồng5; 

- Trợ giúp xã hội: Tổng số đối tượng BTXH chi trả hàng tháng là 147 đối 

tượng hưởng trợ cấp hàng tháng, với số tiền chi trả hàng tháng 78.120.000đồng; 

- Về hỗ trợ gạo thiếu đói trong dịp tết: Hàng năm, UBND xã đều triển 

khai họp dân, rà soát danh sách hộ có nguy cơ thiếu đói và tiến hành lập danh 

sách đề nghị hỗ trợ gạo thiếu đói cho nhân dân trong dịp tết từ năm 2021-2025 

đã hỗ trợ 305 hộ, 475 khẩu với 7.125 kg gạo (hỗ trợ cứu đói 01 tháng)6. 

- Về trợ giúp pháp lý: Ngay từ đầu năm UBND xã chỉ đạo, ban hành các 

văn bản triển khai các văn bản Luật; phối hợp tổ chức các buổi trợ giúp pháp lý 

                   
3 Năm 2021: Hỗ trợ cấp thẻ BHYT cho 855 hộ dân trong đó có hộ nghèo 60 thẻ, hộ cận nghèo 215 thẻ; 

NCC và thân nhân 107 thẻ; Trẻ em dưới 6 tuổi 240 thẻ; Hộ nông lâm 134 thẻ; Năm 2022: Hỗ trợ cấp thẻ BHYT 

cho 844 người dân trong đó có hộ nghèo 55 thẻ, hộ cận nghèo 209 thẻ; NCC và thân nhân 107 thẻ; Trẻ em dưới 

6 tuổi 240 thẻ; Hộ nông lâm 134 thẻ; Năm 2023: Tổng số người tham gia BHYT là 2.245 người cụ thể như sau: 

Người có công theo pháp lệnh ưu đãi người có công: 84, người nghèo: 55, cận nghèo: 0, người dân sống ở vùng 

ATK: 1.767, trẻ em dưới 6 tuổi: 240, Bảo trợ xã hội ( trẻ mồ côi, khuyết tật, người cao tuổi): 99 (đều được cấp 

thẻ BHYT do ngân sách Nhà nước đóng). Năm 2024: Tổng số người tham gia BHYT là 2107 người cụ thể như 

sau: Người có công theo pháp lệnh ưu đãi người có công: 90, người nghèo: 42, cận nghèo: 0, người dân sống ở 

vùng ATK: 1965, trẻ em dưới 6 tuổi: 210, Bảo trợ xã hội ( trẻ mồ côi, khuyết tật, người cao tuổi): 93 (đều được 

cấp thẻ BHYT do ngân sách Nhà nước đóng) 
4 Năm 2021: Hỗ trợ 01 nhà ở cho Bà Nguyễn Thị Hoa (thôn Hóc Kè) - nhà Đại đoàn kết với số tiền 50 

triệu đồng từ nguồn của UBMTTQVN huyện. Năm 2022: Hỗ trợ 02 nhà ở cho NCC là Ông Thái Tư (Tân Long), 

Ông Trần Đức Thi (Tân Long) - với số tiền 200 triệu đồng từ nguồn của Nhà máy lọc dầu Dung Quất; Năm 

2023: Hỗ trợ 02 nhà ở cho đối tượng hộ nghèo là Bà Bùi Thị Hồng Tuyến(Suối Loa) và Ông Đặng Ngọc Sơn 

(Trường An)- với số tiền 100 triệu đồng Mỗi nhà 50 triệu từ nguồn UBMTTQVN huyện. Năm 2024: Hỗ trợ xóa 

nhà tạm nhà dột nát cho 10 nhà (05 nhà xây mới (60 trđ/ nhà) và 05 nhà sửa chữa(30trđ/nhà)), kinh phí thực hiện 

450 trđ; Hỗ trợ 01 nhà ở cho Bà Võ Thị Diễm (thôn Hóc Kè) – Ngôi nhà mơ ước với số tiền 50 triệu đồng từ 

nguồn của xã hội hóa 
5 Năm 2021 (hộ nghèo 31 hộ, kinh phí 20.295.000 đồng; hộ chính sách xã hội 15 hộ, kinh phí 

9.625.000 đồng); Năm 2022 (hộ nghèo 45 hộ, kinh phí 28.710.000 đồng; hộ chính sách xã hội 18 hộ, kinh phí 

5.444.000 đồng); Năm 2023 ( hộ nghèo 45 hộ, kinh phí 30.122.000 đồng; hộ chính sách xã hội 18 hộ, kinh phí 

8.679.000 đồng);Năm 2024 (hộ nghèo 41 hộ, kinh phí 29.520.000 đồng; hộ chính sách xã hội 17 hộ, kinh phí 

8.220.500 đồng); 
6 Năm 2021: Hỗ trợ 85 hộ, 110 khẩu với 1.650 kg gạo; Năm 2022: Hỗ trợ 103 hộ, 137khẩu với 2.055 

kg gạo; Năm 2023:  Hỗ trợ 29 hộ, 49 khẩu với 735 kg gạo; Năm 2024: Hỗ trợ 43 hộ, 99 khẩu với 1.485 kg; 

Năm 2025: Hỗ trợ 43 hộ, 99 khẩu với 1.485 kg; 
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hàng năm và các văn bản hướng dẫn thi hành đã được Ủy ban nhân dân xã quan 

tâm thực hiện, nhiều văn bản được ban hành đáp ứng yêu cầu TGPL của người 

dân, góp phần nâng cao chất lượng TGPL trên địa bàn. Từ năm 2021- 2024, đã 

thực hiện trợ giúp pháp lý 2 đợt/năm, mỗi đợt có từ 407 người tham gia trong đó 

có 44 hộ nghèo. 

- Chính sách tín dụng ưu đãi: Giai đoạn 2021 – 2024 Ngân hàng Chính 

sách XH tiếp tục thực hiện cho vay chương trình tín dụng cho hộ nghèo và hộ 

chính sách. Từ đầu năm 2021 đến nay đã giải quyết cho 27 hộ cận nghèo dư nợ 

1.614 tỷ đồng, 13 hộ nghèo dư nợ 613.35 triệu đồng; hộ mới thoát nghèo 04 hộ, 

dư nợ 220 triệu đồng. Nguồn vốn tín dụng đã góp phần không nhỏ cho sự phát 

triển kinh tế - xã hội của xã. Trong đó, tập trung ưu tiên vào lĩnh vực nông 

nghiệp, nông thôn, góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế trong nông nghiệp, phát 

huy tiềm năng thế mạnh về sản xuất nông nghiệp của địa phương như phát triển 

cây cam, bưởi, chăn nuôi gia súc như trâu, bò, heo...; tạo thêm công ăn việc làm 

và tăng thu nhập cho người dân, giúp diện mạo nông thôn được thay đổi, từng 

bước đáp ứng các tiêu chí về NTM, góp phần thiết thực vào việc thực hiện 

chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; xây dựng cơ sở hạ tầng, đời sống 

nhân dân được nâng cao, khuyến khích làm giàu chính đáng và từng bước nâng 

cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân, góp phần thực hiện có hiệu quả 

Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững. 

- Công tác thăm hỏi, tặng quà: Hàng năm, UBND xã phối hợp với 

UBMTTQVN xã  tổ chức thăm và trao tặng quà tết cho tất cả hộ gia đình chính 

sách, hộ nghèo, hộ già yếu neo đơn, trẻ em mồ côi, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó 

khăn trên địa bàn xã được đảm bảo7. 

- Hỗ trợ của Dự án 3 (Đa dang hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm 

nghèo năm 2023): Nguồn vốn được UBND huyện giao 356 triệu đồng do Trung 

tâm dịch vụ khuyến nông huyện làm chủ đầu tư. UBND xã Ba Động phối hợp 

để lựa chọn hộ dân tham gia xây dựng dự án trên địa bàn UBND xã Ba Động. 

Dự toán dự án được xây dựng “Chăn nuôi bò cái lai sinh sản”với sự tham gia 

của 12 hộ dân (trong đó có 11 hộ cận nghèo và 01 hộ nghèo). 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Đánh giá chung  

a) Ưu điểm  

Phong trào thi đua "Ba Tơ Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía 

sau" giai đoạn 2021-2025 thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững, được các ban, ngành từ huyện đến cơ sở triển khai rộng rãi, được 

                   
7 Năm 2021: Thăm, tặng quà với 224 xuất, kinh phí hỗ trợ 129.700.000 đồng; Năm 2022: Thăm, tặng 

quà với 413 xuất, kinh phí hỗ trợ 161.950.000 đồng; Năm 2023: Thăm, tặng quà với 223 xuất, kinh phí hỗ trợ 

101.600.000 đồng; Năm 2024: Thăm, tặng quà với 557 xuất, kinh phí hỗ trợ 299.700.000 đồng; 
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Nhân dân hưởng ứng tích cực. Phong trào với nhiều mục tiêu bao trùm, trong đó 

chú trọng đầu tư các Dự án liên kết sản xuất nông lâm nghiệp, cung cấp cây 

giống, phân bón, tập huấn kỹ thuật cho các đối tượng là hộ nghèo, hộ cận nghèo, 

hộ mới thoát nghèo; tạo công ăn việc làm, đào tạo nghề để các hộ nghèo thoát 

nghèo bên vững, từng bước vươn lên làm giàu; phát huy mạnh mẽ truyền thông 

đoàn kết, tinh thần "tương thân, tương ái" đối với người nghèo; khơi dậy ý chí tự 

lực tự cường của người nghèo, chủ động vươn lên thoát nghèo, không trông chờ, 

ỷ lại vào sự giúp đỡ của Nhà nước và xã hội. 

Phong trào ” Ba Tơ Vì người nghèo - không để ai bỏ lại phía sau” trên địa 

bàn xã Ba Động giai đoạn 2021-2025 đã phát huy tinh thần đoàn kết, sức mạnh 

của cả hệ thống chính trị, toàn xã hội và cộng đồng, tạo khí thế thi đua sôi nổi 

trong toàn xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi chủ trương, chính sách, chương 

trình giảm nghèo của Đảng và Nhà nước. Phong trào thi đua tạo sự chuyển biến 

mạnh mẽ về nhận thức, hành động, ý thức trách nhiệm của cán bộ và nhân dân 

đối với công tác giảm nghèo bền vững; xây dựng cuộc sống ấm no” của người 

dân góp phần thực hiện kế hoạch giảm tỷ lệ hộ nghèo hàng năm của địa phương. 

Tỷ lệ hộ nghèo giảm; có sự chuyển biến tích cực rõ rệt trong nhận thức 

của người dân đối với Phong trào; đã áp dụng KHKT vào sản xuất... Qua đó, 

công tác giảm nghèo theo các chương trình mục tiêu quốc gia đã tạo điều kiện 

thuận lợi nhằm tiếp tục giữ vững phát triển KTXH ổn định và phát triển lâu dài 

đạt hiệu quả kinh tế cao; 

b) Hạn chế  

Một số bộ phân người dân chưa tích cực lao động sản xuất, còn có tư 

tưởng trông chờ, ỷ lại vào Nhà nước; phương thức sản xuất kinh doanh chưa 

được đổi mới, ít sáng tạo, thời tiết, khí hậu, thiên tai, mưa lũ, sạt lở thường 

xuyên xảy ra gây thiệt hại các công trình phúc lợi, đường giao thông, nhà ở, hoa 

màu và đất canh tác của nhân dân. 

Trình độ dân trí và kỹ thuật canh tác, chăm sóc cây trồng, vật nuôi của hộ 

gia đình còn hạn chế, bên cạnh đó hoạt động sản xuất, kinh doanh của hộ gia 

đình thường xuyên chịu ảnh hưởng của thiên tai như: Mưa lớn, lũ lụt, dịch 

bệnh… ảnh hưởng trực tiếp đến việc sản xuất kinh doanh của hộ gia đình. 

 2. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế  

- Tuy có sự lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện của cấp ủy, chính quyền 

địa phương nhưng thiếu sự nổ lực, phát huy khả năng vươn lên của hộ nghèo 

trong thực hiện công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm và đào tạo nghề ở địa 

phương. 

- Do thời tiết tại địa phương thường xuyên xảy ra bão, lũ, nắng nóng kéo 

dài làm cho cây giống, vật nuôi sinh trưởng kém. 
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- Người dân thiếu sự quan tâm, chăm sóc dẫn đến cây trồng, vật nuôi chết 

nhiều chưa mang lại hiệu quả kinh tế cho hộ 

3. Bài học kinh nghiệm  

- Thường xuyên tổ chức đa dạng các hình thức tuyên truyền về giảm 

nghèo để tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với 

người nghèo; phát hiện, tuyên truyền phổ biến các mô hình, điển hình giảm 

nghèo có hiệu quả để nhân rộng; phê phán các hiện tượng tiêu cực, không muốn 

thoát nghèo.  

- Trong quản lý và chỉ đạo thực hiện lồng ghép các chính sách, chương 

trình, dự án đầu tư đúng đối tượng; đa dạng hoá việc huy động nguồn lực, nhất 

là chủ động khai thác và sử dụng nguồn lực tại chỗ kết hợp hỗ trợ của Nhà nước, 

của các doanh nghiệp, các tổ chức chính trị-xã hội, các cá nhân và cộng đồng. 

Tranh thủ kinh nghiệm, vốn, kỹ thuật cho công tác giảm nghèo gắn việc quản lý 

sử dụng đúng mục đích, có hiệu quả các nguồn lực với hướng dẫn tập huấn kỹ 

thuật, kinh nghiệm làm ăn, khuyến nông, lâm nghiệp tới hộ nghèo. 

- Phát huy mạnh mẽ dân chủ trong cộng đồng mọi hoạt động từ việc điều 

tra, rà soát, xác định hộ nghèo, tình hình thực hiện các dự án, chính sách để có 

đủ căn cứ cho phục vụ công tác lãnh đạo và chỉ đạo điều hành. Tăng cường công 

tác kiểm tra, giám sát, sơ tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện chương trình giảm 

nghèo kịp thời. 

 - Chú trọng công tác tập huấn, đào tạo nâng cao năng lực cho cán bộ làm 

công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm và đào tạo nghề, phát huy vai trò của 

các TCKT-XH xã và sự tham gia của nhân dân. Quan tâm bố trí cán bộ có kinh 

nghiệm, nhiệt tình, tâm huyết làm công tác giảm nghèo.  

Trên đây là báo cáo tổng kết Phong trào thi đua ”Ba Tơ vì người nghèo - 

Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn xã Ba Động. 

UBND xã Ba Động kính báo cáo./. 
 

Nơi nhận: 
- Phòng NN và MT huyện; 

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Lưu: VT, VHXH (Thủy) 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Phúc Diệp 
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